

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2019 - 2020 và biểu dương điển hình tiên tiến của ngành giáo dục và đào tạo huyện Hồng Ngự

Thực hiện Quyết định số 669/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2019 - 2020 áp dụng cho ngành giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Hướng dẫn số 51/HD-SGDĐT ngày 23/7/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Nhằm tiếp tục nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước. Đồng thời, đánh giá nhiệm vụ, chất lượng giảng dạy và kết quả học tập của ngành giáo dục đề ra trong năm học 2019 - 2020. Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2019 - 2020 và biểu dương điển hình tiên tiến của Ngành giáo dục và đào tạo, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

- Đánh giá các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục và đào tạo Huyện trong năm học 2019 - 2020. Phân tích các mặt làm được, hạn chế, khuyết điểm và các nguyên nhân của ưu điểm và hạn chế của ngành.

- Thảo luận, bàn bạc phát huy những ưu điểm và khắc phục những hạn chế khuyết điểm trong năm học 2019 - 2020 và tìm ra giải pháp, nhiệm vụ thực hiện trong năm học 2020 - 2021.

- Biểu dương, khen thưởng những kết quả đã đạt được qua các phong trào thi đua yêu nước của ngành và ghi nhận những thành tích đóng góp xuất sắc của các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến trong ngành giáo dục Huyện. Qua đó, khơi dậy và tạo động lực của ngành trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Thông qua Hội nghị điển hình tiên tiến, rút ra bài học kinh nghiệm về công tác tổ chức các phong trào thi đua và công tác xét khen thưởng; kinh nghiệm xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua và đổi mới công tác khen thưởng trong ngành giáo dục, đề công tác thi đua, khen thưởng thực sự là động lực phát triển sự nghiệp giáo dục trên địa bàn Huyện.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Tổng kết năm học 2019 - 2020 dựa trên cơ sở thiết thực, hiệu quả, trang trọng và tiết kiệm. Qua đó, đánh giá được những hạn chế, khó khăn của năm học cũ; đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho năm học mới.

II. NỘI DUNG.

1. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm học 2020 - 2021:

- Đánh giá các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục và đào tạo Huyện trong năm học 2019 - 2020. Phân tích các mặt làm được, hạn chế, khuyết điểm và các nguyên nhân ưu điểm và hạn chế của ngành.

- Thảo luận, bàn bạc tìm ra giải pháp phát huy những ưu điểm và khắc phục những hạn chế khuyết điểm trong năm học 2019 - 2020 và phương hướng nhiệm vụ thực hiện trong năm học 2020 - 2021.

2. Tổng kết kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/2016/NQ-HĐND ngày 03/8/2016 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, khóa IX về việc nâng cao chất lượng giáo dục tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020.

3. Biểu dương điển hình tiên tiến:

Các cá nhân, tập thể trong ngành giáo dục đào tạo có thành tích xuất sắc trong các hoạt động chuyên môn, các phong trào thi đua; các kỳ thi, hội thi, cuộc thi cấp tỉnh của ngành giáo dục do Hội đồng thi đua khen thưởng Huyện đề xuất thống nhất.

4. Thành phần tham dự:

- Mời lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, các phòng chuyên môn thuộc Sở: 04 đại biểu.

- Thường trực Huyện ủy: 01 đại biểu.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Huyện: 01 đại biểu.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy: 01 đại biểu.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện, Hội Khuyến học - KHLS Huyện: 20 đại biểu.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 10 đại biểu.

- Hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, THCS, THPT; Giám đốc Trung tâm GDNN trên địa bàn Huyện: 52 đại biểu.

- Giáo viên và học sinh được biểu dương điển hình tiên tiến: 60 đại biểu.

5. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian tổ chức: Dự kiến trung tuần tháng 8 năm 2020 (sẽ có thư mời cụ thể).

- Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng thị trấn Thường Thới Tiền.

6. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí khen thưởng công chức, viên chức ngành giáo dục đào tạo chi từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng của Huyện do Phòng Nội vụ tham mưu.

- Kinh phí tổ chức và khen thưởng học sinh chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp, giao trong dự toán năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các trường Tiểu học, THCS hỗ trợ may áo thụng và mũ cho học sinh được biểu dương theo mẫu thống nhất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chuẩn bị báo cáo tổng kết năm học 2019 - 2020. Tổ chức họp xét, bình chọn cá nhân, tập thể trong ngành được biểu dương trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện.

- Xây dựng chương trình Hội nghị, in ấn tài liệu và chuẩn bị tốt công tác tổ chức; tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bài phát biểu, thư mời và mời đại biểu dự Hội nghị.

- Dự trù kinh phí, chi và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị và khen thưởng đối với học sinh đúng quy định.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết và tạo điều kiện tốt nhất để giáo viên, học sinh tham dự Hội nghị theo Kế hoạch.

2. Phòng Nội vụ:

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện Quyết định khen thưởng, biểu dương điển hình tiên tiến; kinh phí chi khen thưởng cá nhân, tập thể ngành giáo dục (Cán bộ quản lý, giáo viên có thành tích) từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng của Huyện.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện, các trường THPT, Trung tâm GDNN Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Phối hợp, hỗ trợ Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thành công Hội nghị theo Kế hoạch; phân công lãnh đạo tham dự và chuẩn bị ý kiến phát biểu tại Hội nghị.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện;
- Các điểm trường trên địa bàn Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/VX;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Văn Tài